
N. 27 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/02/2023 

Oggetto:  ATTUAZIONE PROGETTO "MUOVERSI IN SICUREZZA"  PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 

L’anno  2023 addì  27 del mese di febbraio alle ore 18:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTUAZIONE  PROGETTO  "MUOVERSI  IN  SICUREZZA"  PRESSO  LE  SCUOLE  PRIMARIE 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ATTUAZIONE  PROGETTO  "MUOVERSI  IN  SICUREZZA"  PRESSO  LE  SCUOLE 
PRIMARIE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 35 del 21.12.2022, è stato approvato il “Piano di 

intervento per l’attuazione del  diritto  allo  studio  Anno scolastico 2022/23 – parte seconda - 
Progetti per il miglioramento dell’offerta formativa”;

• detto documento prevede tra i vari progetti rivolti alle Scuole Primarie, anche “MUOVERSI IN 
SICUREZZA”, progetto organizzato in collaborazione con il Comando di Polizia Locale;

• che  occorre  al  fine  dell’attuazione  dello  stesso  acquistare  materiali  e  attrezzature  quali 
mantelline gialle, cappellini da vigile, fischietti e palette, personalizzate con i loghi del Comune 
di Tradate per i 168 bambini che verranno coinvolti nel progetto didattico; 

• che la spesa prevista ammonta a Euro 1.393,73 IVA 22% compresa; 

Considerato che la  tutela  della  sicurezza stradale  è al  centro delle  politiche e delle  iniziative 
dell’Amministrazione  Comunale  con  questo  progetto  finalizzato  sia  a  migliorare  la  sicurezza 
urbana per i pedoni nonché per tutti gli utenti della strada, sia a sensibilizzare i bambini al rispetto 
delle regole e della normativa vigente;

Ritenuto  importante predisporre un’attività formativa in materia di educazione stradale al fine di 
favorire l’apprendimento dei concetti fondamentali per la sicurezza quotidiana, stradale ed urbana. 

Dato atto che: 
• detta attività  di  educazione  stradale  ha come scopo quello  di  favorire l’acquisizione  di  una 

corretta informazione e conoscenza delle  regole e dei comportamenti da tenere quali  utenti 
della strada al fine di prevenire eventuali infortuni ed aumentare la sicurezza della circolazione; 

• che la finalità principale del progetto è quella di stimolare una coscienza civica della circolazione 
stradale attraverso la consapevolezza di condotte sicure durante la circolazione attraverso la 
conoscenza  e/o  l’approfondimento  delle  nozioni  relative  al  Nuovo  Codice  della  Strada  e  la 
stimolazione a comportamenti miranti la sicurezza propria e altrui durante la circolazione nel 
rispetto dell’ “Altro” e dell’Ambiente. 

Ritenuto pertanto di porre a disposizione del Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e 
cultura, una somma di Euro 1.393,73 per l’attuazione dell’importante progetto rivolto agli  alunni 
delle Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo G. Galilei; 

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

Visto il Dlgs 117/2017;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1)  di  attivare  per  i  motivi  indicati  in  premessa  il  progetto  “MUOVERSI  IN  SICUREZZA”,  in 
collaborazione con il Comando di Polizia Locale;

2)  di  porre  a  disposizione  del  Responsabile  del  Settore  Manutenzioni,  Istruzione  e  cultura  la 
somma di Euro 1.393,73 per l’attuazione del progetto;

2)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
Responsabile del Servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa complessiva di Euro 
1.393,73  al  capitolo  104020232971  cod.  1030102999  bilancio  di  previsione  2023/2025 
annualità 2023;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di iniziare le attività previste 
dal progetto, presso le Scuole primarie cittadine.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  618/2023 ad  oggetto:  ATTUAZIONE  PROGETTO  "MUOVERSI  IN 

SICUREZZA" PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 655/2023

Tradate, 26/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 618/2023 del SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  ATTUAZIONE 

PROGETTO "MUOVERSI IN SICUREZZA" PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DELL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO G. GALILEI ANNO SCOLASTICO 2022/2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 27 del 27/02/2023

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  ATTUAZIONE PROGETTO "MUOVERSI IN SICUREZZA" PRESSO LE 
SCUOLE PRIMARIE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 01/03/2023.

Tradate, 01/03/2023 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


